صفویان که همزمان با عصری می‌زیستند که غربیها به تمدن خود عنوان تمدن جدید و تاریخ جدید داده‌اند. می‌توانیم بگوییم که ایران را بازسازی کردند و به عرصه‌ای کشاندند که ما در تقارن تاریخی آن هستیم. اگر بخواهیم تاریخ غربی را به نحوی بپذیریم، باید مرز زمان را از آن زمانی که انقلاب فرانسه به عنوان مبدا شناخته شده، یعنی سال ۱۷۸۹ برابر با ۱۲۰۴ هجری قمری، ببینیم. چون ما در این تاریخ تاسیس دولتی را داریم که این دولت حداقل به‌وسیله بنیانگذاران آن، یک شکل و شمایل قمرس و محکم به خودش گرفته بود، یعنی دولت قاجار. بی‌تردید مقطعی در تحولات تاریخی هست که جهانی

این امر همان جهانی شدن در مفهوم جدید خویش است و اگر بخواهیم خودمان به‌عنوان یک ریشه تاریخی بگوییم و آن را یک مقطع تاریخی به حساب آوریم، به گمان بنده، سال انقلاب مشروطه ۱۲۸۵ ش / ۱۹۰۶ میلادی است که بنای تاریخ‌گذاری جدید ایران با اسم تاریخ معاصر نهاده شده است. این رویداد به‌عنوان نماینده یک تحول خیلی بزرگ حائز اهمیت است. چون از سال ۱۲۸۵ شمسی یا ۱۳۳۴ هجری قمری به بعد، ایران وارد دوره جدیدی می‌شود. این دوره، البته نماینده تحولاتی است که ما به دنبال آن هستیم و می‌شود گفت که دوره تاریخ معاصر ایران را شکل می‌دهد.